Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0139/2021
Em, 16 de abril de 2021

INSTITUI SISTEMA DE APOIO A MICROEMPRESAS
COM A FINALIDADE DE ORIENTAR A CRIAÇÃO E A
ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE E COOPERATIVAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituído o Sistema de Apoio a Microempresas, com a finalidade de
orientar a criação e a administração de empresas de pequeno porte no Município de
Cabo Frio.

Art. 2º - São objetivos do sistema:
I - orientar juridicamente sobre os requisitos para a sua criação;
II - implementar incentivos fiscais;
III - proporcionar atualização aos empreendedores quanto ao sistema tributário

relacionado com a área; e
IV - proporcionar cursos que orientem quanto ao processo administrativo destes

empreendimentos.

Art. 3º - O Poder Executivo implementará os objetivos desta Lei, diretamente

através de seus técnicos, bem como em convênio com instituições privadas
especializadas em suporte operacional ao setor.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 5º - O Executivo Municipal regulamentará a presente Lei por Decreto.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 16 de abril de 2021.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

A economia brasileira está um caos. Processo grave de recessão assola o país com
milhões de desempregados. Além disso, muitas grandes empresas falindo. A retomada é
lenta e o caminho é longo.

Nestes momentos de crise, muitas vezes a solução é pulverizada. Não surgem
grandes empresas dispostas a investir e implantar um grande empreendimento. Surgem
pequenas iniciativas. Um grupo de costureiras, um grupo de taxistas, um grupo de
garçons, e tantos outros profissionais resolvem então criar sua própria cooperativa, sua
própria pequena empresa.

Assim, este Projeto de Lei, que submeto aos meus pares, para que venha a ser
aprovado pela Câmara Municipal.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2